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Ofensywa japońska załamała się ■ ł | r • • l L -

f x g™ iihnl s e ui8u8i w ornstNa froncie wojny chińsko-japoń-i wczesnych godzinach popołudnie- zmusiły ich do opuszczenia miasta. 1
skiei. zacięta walki trwała bez wveh trwał hnrdzn ‘*Inv ocień ar- W okolicach Szang-Hsin-Tien eska Tam cdziA niema idei, a Test tvlzacięte walki trwają bez
przei*wy. Obie strony coraz to wię
cej wojsk przewożą na teren ope
racyjny, zaś akcja wojsk lotni
czych coraz to więcej przybiera na 
sile.

Szanghaj. — .United Press4 
donosi: Wiadomość zakomunikowa
na przez rzecznika głównego d )- 
wództwa chińskiego o wycofywa
niu się oddziałów japońskich wy
warła w Szanghaju wielkie wraże
nie. Japończycy mieli, wedle tych 
doniesień, opuścić pozycje ni le
wym brzegu Jangtse-Pu, przy 
czym oddziały japońskie zaokręto
wały się na pokład okrętów wojen
nych. stojących na rzece. Również 
na wschód od Jukengu ofensywa 
oddziałów japońskich została 
wstrzymana. nrzv czym i te od
działy również rozpoczęły się co
fać. Fakt ten oznaczałby załar^* 
nie się ofensywy janoń scej. ATE

Szanghaj. — Podczas, kiedy 
w rejonie Jukong odbywa się sto
pniowa ewakuacja sil japońskich, 
na innvch odcinkach Japończycy 
sprowadza ią drogą mordka i rzecz
ną świeże rezerwy. Jeden z tych 
transportów japońskich trafiony 
został dwukrotnie poci
skam’ artrjorybkńmi. Bvłn to bódź 
cem dla wzmocnienia artyleryjskie 
go ogma jap^ńskmgo. przvczvm 
szczególnie gęsto ostrzeliwana była 
dzielnica bankowa. W e^gu całego

wy eh trwał bardzo wlnv ogień ar-
tyleryjski po obu stronach walczą 
cych. (ATE)

Pekin. — Przez miasto prze
ciągnęły liczne kolumny piechoty 
i artylerii chińskiej, co kementowa. 
ne jest jako rozpoczęcie nowych 
dzałań armii japońskiej pod Pek!- 
nem. Cudzoziemcy, przybyli z Ma- 
czang, opowiadają, że niezwykle 
zacięte walki, jakie się tam toczą

W okolicach Szang-Hsin-Tien eska
dra japońskich samolotów bombo, 
wych urządziła nalot. (ATE)

N a n k i n. — Rząd nankiński 
podał urzędowo do wiadomości, iż 
zawarł przymierze z czerwonym 
generałem Chu-Teh, który dotych
czas był dowódcą czerwonej chiń. 
skiej armii liczącej 59.000 ludzi. 
Annia ta otrzymała, obecnie kolej
ny numer ósmej armii regularnej.

Tam gdzie niema idei, a jest tyl

przedpołudnia. również

Rewizje u redaktorów 
naszych wydawnictw

Na polecenie grudziądzkiego 
starostwa policja mundurowa prze
prowadziła rewizje w mieszka
niach prywatnych redaktorów na
szych wydawnictw pp. Leona Do
lińskiego. Józefa Kruszony i Anto
niego Bergmana. Rewizje miały 
na celu poszukiwanie za bronią i 
amunicją nielegalnie posiadaną. 
Oczywiście w czasie rewizyj nic z 
poszukiwanych przedmiotów nie 
znaleziono.
, Ciekawi naprawdę jesteśmy 
czym się to podejrzenie w stosunku 
dc naszych redaktorów ,uzasad.%;,\ 
jak również ciekawi jesteśmy wie
dzieć, kto wprowadza miejscowe 
władze starościńskie w błąd, nara- 

. zając je conajmniej na śmieszność.
Jeżeli bowiem chodzi o dziennika
rzy opozycyjnych, to nie są oni na 
tyle naiwni, aby nielegalnie posia
dali broń, amunicję czy hm® bomby 
i granaty. Tym bardziej, że dzien
nikarze opozycyjni aż nadto nal 
swej skórze odczuwają szczególnie; 
ścisłe i drobiazgowe stosowanie róż; 
ipych ustaw i rozporządzeń. ‘

kroniki strajków
Łódź. — W piątek, 10 bm. wy

buchł strajk w dwóch wielkich za
kładach przemysłowych, a miano
wicie: przędzalni wełny czesanko
wej firmy Markus Kon oraz w fir
mie Teodor Steigert. Łącznie 
stlajk objął około 1300 robotnikóv< 
Żądają oni wyrównania płac.

W zachodniej części Podkarpa
cia wybuch strajk okupacyjny w 
licznych tartakach, a to w miejsco
wościach: Olszanica, Uherce, Łuka 
wice, Rzepedź, Zarszyn, Moszcze
nicy i innych. Strajk ma podłoże 
ekonomiczne. Robotnicy żądają
20% podwyżki. (ATE)

Mimo interwencji Inspektoratu Pra 
y, sytuacja w przemyśle włókienni1 
zym na terenie okręgu łódzkiego o* 
tatnio zaostrzyła się. Na przykład w 
'duńskiej Woli wskutek nieuwzględ* 
ienia przy ostatniej wypłacie podwyż 

plac o 10 proc., wybuchły strajki w 
ulkunastu fabrykach. Na podobnym 
le wybuchł dzisiaj zatarg w fabryce 
Iranta w Zgierzu. Również w Zgie* 
zu wybuchł zatarg na tym tle w fas 
ryce Strykowskiego. W odpowiedzi 
ia żądanie robotników właściciel zam* 
nął fabrykę i ogłosił lokaut. Rów* 
ież w dalszym ciągu trwa strajk oku* 
łacyjny 2700 robotników w Zakładach 
Przemysłowych Schliisserowskiej Ma* 
nufaktury w Ozorkowie.

14 osób skazanych na Karę śmierci 
w Sowietach

Al i ń s k. — W szeregu procesów 
„trucicielskich“. odbywających się 
w wielu miastach ZSRR, odbył się 
również proces w Mińsku. Członko 
wie „szpiegowsko-trockistowskiej“ 
organizacji systematycznie zatru
wali produkty, przeznaczone dla 
czerwonej armii. Czternastu głów
nych oskarżonych skazano na karę 
śmierci. CIK odrzuci! prośbę o ula 
skawienie, wobec czego wyrok wy
konano. (ATE)

Akcja sabotażowa przyjęła w So? 
wietach charakter masowego zjawiska

wywołując poważne zaniepokojenie w 
moskiewskich kołach rządowych, któ* 
re wydały surowe zarządzenia w wal* 
ce z sabotażystami. Szczególnie niepo* 
kojące rozmiary przybrała akcja sa* 
botażowa na odcinku rolnym. Więk* 
szość zbiorów w Sowietach, wskutek 
tej akcji, nie została dotychczas zma* 
gazynowana. W ostatnim czasie wła* 
dze sowieckie wykrywają we wszyst* 
kich okręgach coraz to nowe grupy 
sabotażowe. W okręgu leningradzkim 
wykryto 8 takich grup. Znamiennym 
jest, że na czele wielu z tych grup stali 
młodzi komuniści w wieku od 20 dog 
25 lat.

Włochy nie odpowiadają na noty sowieckie
Stosunki między Włochami i 

Rosją sow. coraz to bardziej są za
ostrzone. Dotychczas Rosja sow. 
wysłała już 2 noty do Włoch, o- 
skarźając Włochy o dokonywanie 
napaści lodzi podwodnych na so-

wieckie statki handlowe, kursujące 
po morzu Śródziemnym. Włochy 
oświadczyły, że nie zamyślają zu
pełnie na noty te odpcwiadać. Tak 
też się i stało i Włochy na obydwie 
noty sowieckie nie odpowiedziały.

Pogorszenie stanu zdrowia prez. MasaryKa
W stanie zdrowia b. prezydenta 

Czechosłowacji Masaryka nastąpi
ło poważne pogorszenie. Jak stwier 
dzili lekarze wywiązało się zapale
nie płuc, co w tym wieku jest bar-.

dzo groźne. Gorączka chorego do
chodzi do 40 st. Przv łożu chorego 
czuwa stale trzech lekarzy proce
sorów uniwersytetu praskiego.

ko bezwzględna żądza władzy i 
wpływów pozostaje tylko demago, 
gią. Demagogią stają się wtedy; 
skądinąd najsłuszniejsze nawet żą
dania i postulaty, wypowiadane 
nieraz przez olbrzymią większość; 
s-zczerze i uczciwie dążącą do wy
tkniętego celu. Demagogia dlatego, 
iż nie leżą te żądania w sferze isto
tnych zamiarów, lecz mają się li 
tylko stać środkiem do zdobycia 
wpływów, dymną zasłoną dla ciem
nych machinacji.

Tak właśnie przedstawia się sprS 
wa z panem Sławkiem. Odsunięty, 
od wpływów i władzy, twórca „wid 
kopomnego“ dzieła, ordynacji wy^ 
borczej, pragnie za wszelką cenę 
wypłynąć na powierzchnię życia 
politycznego. Niejednokrotnie już 
prasa zajmowała się jego enuncja
cjami, namiętnie atakującymi obec 
ny „obrządek“ sanacyjny jak i od* 
prawiających go „kapłan ów“, stoją; 
cych przy „ołtarzu4*. Nawet sam 
„ołtarz“ nie został pominiętym w, 
tych atakach jak to na innym miej
scu będzie o tym mowa. Ostatni je 
dnak wyskok organu pana Sław
ka, „Jutra Pracy“, stanowi praw, 
dziwą rewelację, prawdziwy poli
tyczny “salto mortale“, zupełny 
zwrot w kierunku wręcz przeciw
nym do dotychczasowego prądu i... 
czynów. Czytamy w tym piśmie 
następujące uwagi:

„Strajk chłopski i związane z 
nim ekscesy — to groźbę ostrzeże
nie, sygnał niebezpieczeństwa.

Nędzę i nieuświadomienie chło
pa próbują wykorzystać elementy 
wywrotowe, mobilizując masy do 
akcji, bezpośrednio godzącej w pod 
stawy państwa. Premier Skłodkow 
ski zapowiedział w ostatnim okólni
ku surowe represje wobec przy
wódców, którzy działali wT myśl in
strukcji obcych agentur.

Jest to słuszne i konieczne.
To wszystko nas jeszcze nie za

dziwi, to jelcze pachnie starą nu- 
tą. Dalej jednak pyta się pan Sła
wek:

Ale czy to wystarczy?
Naród czeka na akcję, która hy 

gruntownie zmieniła rzeczywistość 
wsi polskiej, która by usunę
ła raz na zawsze warunki, 
sprzyjające działalności elementów 
wywrotowych.

I tu dopiero następuje prawdzi
wa sensacja, która każdego, choćby 
trochę tylko orientującego się w 
historii Polski z lat ostatnich, musi 
wprawić w najgłębsze zdumienie i 
podziw dla politvczno-gimnastycz- 
nvch zdolności Sławka-Łamignata. 
Głosi on teraz raptem że:

(Ciąg dalszy na stronie 2*ej.|
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(Dalszy ciąg ze strony Lej.)
Chłop polski ma w r o d z o 

n e poczucie p r a w o r z ą d n oj 
ś c i, trzeba więc do tego poczucia 
się odwołać i dopuścić go do 
odpowiedzialności za lo
sy państw a.

Tradycyjna bierność wsi pol
skiej — zdaje się — należy już do 
przeszłości. I nad tym nie wolno 
przechodzić do porządku. Przeciw
nie — trzeba to umiejętnie wykorzy 
stać.

I Aresztowaniom nie ma Końca
Jarosław. — Aresztowano tu J. czeństwa licznych aresztowań wśród kiem chłopskim na terenie woj tar 

___— . CI- T ...1 __ nćni nnlskipęrn n rPSztoWKIIO i DrzękaZKasprzaka z Pawlosiowa, drugiego wL
ceprezesa zarz. pow. Str. Lud., zastęp* 
cę prezesa Jedlińskiego. Kasprzak 
zgłosił się wczoraj dobrowolnie do u* 
rzędującego w Jarosławiu prokura* 
tora. Onegdaj aresztowano również 
Jana Muca, prezesa koła Str. Lud. w 
Dunkowicach.

Buczacz. — W związku ze strajkiem

członków Str. Lud. w szczególności polskiego aresztowano
tarnos

przekazano

Leży to bowiem z a r ó w-gchłopskim dokonały władze bezpie* 
n o w interesie wsi, j ak ip 
p a ń s t w a.M B

To dopiero nazywa się demago
gia. A niechże sobie Pan Panie 
Sławek przypomni, któż t'o ode
pchnął chłopa od odpowiedzialno
ści za losy państwa przv pomocy 
„wiekopomnej “ ordynacji wybor-
czej? czy przypadkiem nie nazy
wał się ten ktoś dziwnym zbiegiem 
okoliczności również. Sławek! Ah Ciągle napaści taiemniczei łodzi 
ktoz to z trybuny sejmowy groziłg na okrętv woienne i
przywodcęm chłopskim łamaniem! statki handlowe krążące P9 ra0- 
gnatow kiedy stawiali takie same!rzu śródziemnym, na dobre zanie- 
w la>nic zadania i kiedy te same wygpokody pad&,wa Europy. Z inieja. 
głaszali poglądy. czv t ten pan n 'Itywy Anglii już w piątek bieżące- 
nazvwai się Sławek? r.^go tygodnia odbyć się ma w pobłi-

Czyzby zmienił ten _pan az Genewy konferencja 12 państw,
dalece swoie^poglady paltząc^ przez^zainteresowanych w żegludze po 

morzu Śródziemnym, na której tookna na racławickie pola? Czvżbv
temu Panu zrobiło się nagle aż tak 
gorąco w murach sadyby darowa
nej mu w podzięce za „niezniszczal 
ne“ dzieło, ordynację wyborczą? 
Czy to skutek lęku przed duchami 
padłych pod Racławicami chłopów, 
lęku także przed ich następcami?

W tak radykalną zmianę nikt 
nie uwierzy. Skończyły sie czasy 
kiedy demagogia mogła skutecznie 
nieraz hulać po chłopskich zago
nach. Pana Stawkowym wynurzę. 
Diom żaden prawdziwy chłop nie 
da wiary, tak samo jak nikt nie u- 
wierzy deklamacjom Ozonu, sana
cyjnej konserwy, ani też obłudnym 
nmizgom legionowej lewicy. Zbyt 
.wiele macie panowie grzechów na 
sumieniu, zbyt często okłamaliście 
chłopa, zbyt wiele popełniliście 
oszustw i łajdactw. Chłopi idą swo 
jĄ własną drogą i nikt ich z niej 
nie zawróci. Wasz koniec zbliża sie 
nieuchronnie.

BnriHa.

Nie ma odszKodowań 
za areszt śledczy
Zachodzą ostatnio wypadki wy

stępowania przeciwko skarbowi z 
żądaniami odszkodowań za areszt 
śledczy. W tych wypadkach ą’dy 
sprawy nleąły umorzeniu, bądź też 
oskarżonych uniewinniono. Rosz
czenia te nie maja żadnych szans 
uwzględnienia, gdyż obowiązujące 
przepisy przewidują wypłatę od
szkodowań jedynie za niesłuszne 
odcierpienie wyroków prawomoc
nych, uchylonych następnie w dro
dze rewizji procesu.

Liczne aresztowania 
na Białorusi

Mińsk — W Mińsku został aresz 
tcwany prezes komisarzy ludowych, 
Republiki Białoruskiej. Wołkowie/, 
który mianowany został na to stanowi 
sko zaledwie przed’ dwoma miesiąca* 
mi.

Wraz z Wołkowiczem zostało aresz* 
towanyeh kilku wyższych urzędników 
Republiki Białoruskiej. Sa oni oskaj^ 
żeni o utrzymywanie kontaktu z opo
zycjonistami ukraińskimi celem zwaL 
czania centralizmu moskiewskiego. Na 
miejsce Wołkowicza został mianowany 
młody komunista Kowalew, który na* 
leży do partii komunistycznej od r. 
1926 i należy do młodszego pokolenia 
działaczy komunistycznych. Areszt o* 
wanie Wołkowicza wywołało silne wra 
żenić w "Moskwie. (ATE)

zostali oddani do dyspozycji władz są* 
dowych: Orzechowski P., prezes pow. 
zarz. Str. Lud., Ostrowski K.. Sową M, 
Kordyk St., oraz szereg innych działa* 
czy. Aresztowanym zarzucają władze 
dokonanie napadu na posterunek P. 
P„ zniszczenie auta powiatowego i 
zniszczenie sklepów żydowskich.

Tarnopol, — IV związku ze straj*

władzom sądowym dwie osohy z po* 
wiata brzeżańskiego, 7 osób z kopyczy* 
nieckiego, 20 z podhajeckiego i 10 z PO* 
wiatu buczackiego.

Konferencja 12 państw 
przeciw Korsarstwu podwodnemu 

na morzu Śródziemnym

REWIZJE U LUDOWCÓW 
W KRAKOWIE

Kraków. — Na zarządzenie proku* 
ratorą Sądu Okręgowego w Krakowie, 
policja państwowa przeprowadziła res 
wizje w mieszkaniach prywatnych 
sekr. Zarządu Okręgowego S. L, mgr. 
Mierzwy, u jego patrona, mec. Grodzic* 
kiego, redaktox-a „Piasta" — Bielenina 
i prezesa spółdzielni, wydającej „Pia» 
sta“ — b. konsula Marchwickiego.

konferencji, mają zapaść uchwały 
by okręty -wojenne tych państw 
zatapiały wszelkie łodzie podwo
dne, które się ukażą na morzu Śród 
ziemnym. Po za Anglią i Francją 
na konferencję zaproszono Wło
chy,, Jugosławię, Grecję, Turcję, 
Albanię, Egipt, Bułgarię, Rumu
nię i Sowiety.

O ileby w czasie ćwiczeń lodzie 
podwodne tych państw musialyby 
wypłynąć na morze, to musialyby 
pływać niezanurzone z wywieszoną 
flagą państwową.

przystąpią do ścigania i niszczenia 
podwodnych korsarzy.

Niemcy i Włochy stanowczo od
mówiły przybycia na konferencję, 
wobec tego w piątek 10 bm. odbyło 
się otwarcie obrad tylko wobec de
legatów 10 państw.

W czasie obrad przedstawiciel 
sowietów komisarz (minister) Li' 
twinow w ostry sposób napadł na 
Md ochy, twierdząc, iż właśnie Wło
chy organizują korsarskie napaści 
swoich łodzi podwodnych na statki 
handlowe i okręty wojenne sowiec
kie, angielskie i innych państw.

Przedstawiciel Anglii min. Eden 
w przemówieniu swym zwrócił u- 
wagę, że celem konferencji jest ła
godzenie tarć międzynarodowych, a 
nie oskarżanie jednego państwa 
przez diugie.

W "wyniku dyskusji postanowio
no przetworzyć konferencję tę w

DALSZE REWIZJE
W WIELKOPOLSCE

W poszukiwaniu ulotek strajkowych 
przeprowadzono rewizje w pow. jaro« 
eińskim u p. Majewskiego Jana preze* 
sa pow. S. L. w Kolniczkach, u P- 
Ignasiaka II. w Potarczycy, Kowal* 
czyka Ign, w Noskowie i p. Stanisław* 
skiego w* Cerekwicy Starej. Rewizje 
bezskuteczne.

W dniu 6 9. 1937 r. przeprowadziła 
Policja Państwowa z posterunku Kro* 
toszyn w liczbie 3 posterunkowych re» 
wizje u sekretarza pow. Str. Lud. na 
powiat Krotoszyn Machowskiego Pio» 
tra w Lutogniewie. Rewizja trwała 
3 i pól godziny. Poszukiwano rzekomo 
za ulotkami strajkowymi. Zabrano 
kilka afiszy na dzień 15 sierpnia, da« 
lej kilka broszur p. t. „Żywią i Bro» 
nią- i kilka egz. „Gazety Grudziądz* 
kiej“, które dnia 8. 9. zwrócono. Ulotek 
strajkowych nie znaleziono.

Jeżeli na propozycję Anglii i I stały komitet. Poza tym uzgodnio- 
Francji nie zgodziłyby się inne pań’’ no ogólne zasady ścigania i tępie- 
stwa zaproszone na konferencję, to nia korsarstwą podwodnego na mo- 
Anglia i Francja na swoją rękę rzu śródziemnym.

Pomorska Parylewiczowa w Tczewie
O niezwykłej sprawie donoszą z 

7 Tczewa.
Jedno z miejscowych czasopism 

pisze o żonie pewnego dygnitarza, 
który niedawno opuścił Tczew. 0-
boje robili długi na prawo i lewo, 
bijać pod tym względem wszelkie' zacji —

wie Pomorzu. „Gazeta Tczew>ka“ 
podaje, że wierzyciele owej żony 
dygnitarza mają zamiar utworzyć 
organizację, która przyczyniłaby 
się do ściągnięcia należności. Jeżeli 
doszliby do utworzenia tej organi-

PIERWSZE ROZPRAWY SADOWEJ 
ZA STRAJK CHŁOPSKI W TVOJ.

WARSZAWSKIM
Warszawa. — Sąd Grodzki w Lowi» 

czu rozpatrywał już dwie sprawy, w 
związku ze strajkiem chłopskim ua te* 
renie woj. warszawskiego. Oskarżony 
Śmigielski z pcw. łowickiego został 
skazany na 6 tygodni aresztu za zmu* 
szanie przejeżdżającego kupca — ży« 
da do zawrócenia z drogi.

Rozprawa przeciwko dwom oskar* 
żonym, Kalacie i Zarębskiemu, którzy 
w pow. skierniewickim zawracali z 
drogi jadących na targ, została odro? 
czona, celem zbadania dodatkowych 
świadków.

rekordy. Pismo to porównuje ową 
żonę dygnitarza do Parylewiczo- 
wej. Ma ona długi wszędzie.

Jednemu z kupców jest winna 
przeszło 4000 zł. Pożyczył pienią
dze, aby za protekcją jej męża uzy
skać większą pożyczkę z kasy pań
stwowej. Sprawa wywołała w Tcze 
wie wielki rozgłos i jest tematem 
rozmów mieszkańców na całvm pra

pisze „Gazeta Tczewska'
— to byłaby ona najsilniejszą w 
Tczewie.
• Nazwiska Pomorskiej Parylewi- 
czowej na razie podać nie możemy.
ił e prawd jest w doniesieniu cza
sopisma tczewskiego — trudno dziś

JUŻ AKTY OSKARŻENIA IV SPRA* 
WIE STRAJKU CHŁOPSKIEGO
Z Przemyśla donoszą, iż sąd okręgu* 

Wy w Przemyślu sporządził już akt 
skarżenia przeciwko dwóm rolnikom 
oskarżonym o udział w strajku chłop* 
skini. Na lawie oskarżonych zasiądzie

/ Kazimierz Ksczmarz i Piotr

odgadnąć.
W każdym razie sprawa ta jest 

bardzo interesująca.

Wszechstronne uzdolnienie 
Jedrzeiewiczów

Pisaliśmy już swego czasu, że b. 
min. Jędrzejewiczowi szykuje się w 
Warszawie nowa posada, oczywiście 
dobrze płatna. Obecnie prasa stołecz* 
na donosi, że p. Wacław Jędrzejewicz, 
b. min. oświaty, po ukończeniu swej 
„misji“ w Paryżu, gdzie „organizawaP 
polski pawilon na Wystawie, miał zo* 
stać kierownikiem wydziału filmowe* 
go w PAT,

„Wydział ten — pisze .Dziennik Lu* 
jdowy“ — stałby się autonomiczną je* 
dnostką. na czele której stanie b. min. 
Wacław Jędrzejewicz. Tak przekszta) 
eona placówka nosiłaby nazwę: „Pań* 
stwowy Instytut Filmowy" i byłaby 
podwaliną państwowego urzędu propa* 
gandy“.

„Pan Wacław Jędrzejewicz — doda= 
je .Dziennik Bydgoski4- — sięga więc 
Po laury potentatówhollywoodskich i 
ma zamiar zostać polskim Goebbelsem

Cóż za talenty drzemią w rodzinie 
Jędrzejewiezów. Do wszystkiego zdas 
tui! Wszystko jedno: skarb, oświata, 
wyznania, ugoda z Ukraińcami, Wy* 
stawa paryska, literatura. PAL, sztus 
ka ezy film, — do wszystkiego się nada 
ja!

Emeryturka „skromna", przeszło 
1500 zł. miesięcznie, nie wystarcza, trze 
ba więc sobie jakoś radzić. Przygoto* 
wanie fachowe? A ktoby się o to mart 
wił? Grunt posada i forsa.

Darmo*
bit, działacze ludowi z pow mościckie* 
go. Stoją oni pod zarzutem popełnię’ 
nie. przestępstwa z art. 154, który prze* 
widuje za podżeganie do przestępstwa 
i popełnienie przestępstwa karę wiezie 
nia do 5 lat.

Jak donoszą w piątek 10 bm. spio» 
wadzono do przemyskiego więzienia 
grupę aresztowanych ludowców pocho* 
dzących z okręgu sądowego przemy*
skiego. Przeciwko tym 
ukończone zostały już 
obecnie przygotowane 
oskarżenia. Wśród 
więźniów znajduje się

aresztowanym 
dochodzenia i 
zostang akty 

sprowadzonych 
również h. po*

set Bruno Gruszka, który sprowadzę’ 
ny został ze Lwowa.

ORGANIZACJA POMOCY PRAW* 
NEJ DLA ARESZTOWANYCH

LUDOWCÓW
Warszawą. — Pod przewodnictwem 

wiceprezesa N. K. W. Stronnictwa Lu* 
dowego, mec. Gralińskiego. odbyło się 
w Warszawie zebranie adwokatów, 
członków Str. Lud., na którym uchwa* 
łono organizacje pomocy prawnej dla 
aresztowanych w związku ze strajkiem 
chłopskim.
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Proces racławicki
Czytelnicy nasi przypominają sos 

hie zakazanie odbycia uroczystości ras 
clawickieh, poświeconych uczczeniu 
chłopskiego bohaterstwa wykazanego w 
bitwie pęd Racławicami pod wodzą 
T. Kościuszki. Uroczystość ta miała 
się odbyć w samych Racławicach oraz 
jeszcze w kilku punktach kraju.

Na polach racławickich mimo żaka: 
zu, głównie zaś z tego względu, że nie 
wiedziano o zakazie zebrało się kilka 
tysięcy ludzi — których policja roz*
prószyła. Były wypadki zabicia i ra® 
nienia. Obecnie prokuratura wygoto® 
wała akt oskarżenia przeciwko 60 oso* 
bom, w tym 4®rem kobietom. Z pośród 
oskarżonych 28 odpowiada z aresztu, 
w którym przebywa już od kwietnia b.w 
r., reszta zaś z wolnej stopy.

Oskarża się ich z art. 163 k. k. oto 
śe:

„dnia 18 kwietnia 1937 r. w Ra
cławicach — Janowiczkach pow. 
miechowskiego brali udział w zbie
gowisku publicznym liczącym oko
ło 5000 osób, które to zbiegowisko 
wspólnymi siłami dopuściło się 
przemocy i groźby bezprawnej 
względem funkcjonariuszy Policji 
Państwowej skońsygnowanej w 
obu wymienionych miejscowo
ściach, — przez strzelanie do nich z 
rewolweru i karabinu, przez obrzu
canie ich kamieniami, bicie kolka
mi, kijami, laskami i narzędziami 
żelaznymi, przez otaczanie ich i u- 
niemożliwianie im swobody ruchów 
oraz przez grożenie rozbrojeniem i 
pobiciem. — W tym celu, aby ich 
zmusić do zaniechania nakazanych 
prawnych czynności urzędowych, 
polegających na niedopuszczeniu 
do odbywania ’ zgromadzenia, do 
skupiania się, urządzania manife
stacji i tworzenia zebrań w obrębie 
Racławic i Janowi czek, zabronio
nych postanowieniem właściwych 
władz administracji ogólnej.

Czyn ten stanowi przestępstwo 
z art. 163 k. k. Na zasadzie art. 19, 
26 i 381 kpk. sprawa podlega roz
poznaniu przez Sąd Okręgowy w 
Kielcach w składzie jednego sę- 
dziego“.

Ną rozprawę wezwano 79 świadków’ 
W tym 51 policjantów.

Uzasadnienie aktu oskarżenia zawieś 
ra 60 stron maszynowego pisma. Zas 
wiera ono przebieg wydarzeń w oświet 
leniu policji, oraz tło na jakim wyda® 
rzyły się zabicia i poranienia.

Bardzo ciekawy jest ustęp uzasad® 
nienia mówiący o pow odach zakazania 
uroczystości. Przytaczamy go doslow® 
nie: Urząd woj. kielecki decyzją z dn. 
9 kwietnia 1937 r. Nr S, 2 201 37 odmó* 
wił Zarządowi Woj. Stron. Lud. w

Kielcach, zezwolenia na urządzenie w 
dniu 18 kw ietnia 1937 r. w okolicy Ra® 
cławic w Janowiczkach na polach zwas 
nych „Zamczysko44 zjazdu, w którego 
programie przewidziano miedzy innys 
mi zgromadzenie publiczne pod gołym 
niebem... ponieważ zachodzi obawa, że 
zjazd ten mógłby spowodować, zagrożę: 
ni© bezpieczeństwa i spokoju publicz® 
nego, zwłaszcza, że w czasie tym komu® 
nistyczna Partia Polski rozwinęła 
wśród robotników i włościan całej Pol*

ski przede wszystkim w okolicach Tars 
nowa i Rzeszowa bardzo silna agitację 
za udziałem w Zjeździe starają się, .aby 
pod pozorem uczczenia zwycięstwa 
kościuszkowskiego zorganizować sze
reg masowych wystąpień i manifestas 
cji o charakterze i celu wyłącznie pos 
litycznym".

Dalej wówi uzasadnienie o tym, że 
Policja stała na drogach, uświadamia® 
la o zekazie. Dlaczego jednak była po® 
łicja w samych Racławicach j to w llo®

ści około W łudzi — głównie kand. 
policyjnych — o tym uzasadnienie nic 
nie mówi. Akt oskarżenia nie wspomis 
na również o prowokacjach. Karków* 
ski, według aktu oskarżenia został zas 
hity z niewiadomych przyczyn podos 
bno... ze zemsty osobistej. Oprócz nie® 
go zostało jeszcze 4 rannych — ale ci 
już cd kuł.

W najbliższych dniach rozpocznie 
się proces, o przebiegu którego nie 
omieszękamy Czytelników informos 
wać. Proces ten ze względu na liczbę 
oskarżonych i świadków potrwa praw* 
dopodotnie kilkanaście dni.

laR było w roku 1903
W „Dzienniku Poznańskim“ nr. 

142, 145 z r. 1902 i 30 z r. 1903 znaj
dujemy następujące szczegóły, któ
re specjalnie dziś są na czasie. Po
dajemy dosłownie według pracy p. 
Jakubczyka o Patronie Jackow
skim.

„ ... Tymczasem na społeczeń
stwo polskie spadł nowv cios: po
większenie funduszu kolonizacyj- 
nego o dalsze 250 mil. mrk., a ce

sarz w Malborku 3 czerwca mówił 
o polskim niebezpieczeństwie dla 
Niemiec, wobec którego jest zmu
szony wezwać swój naród do obro
ny swych dóbr. Do żywego dotknię
te społeczeństwo polskie postano
wiło zaprotestować uroczyście przez 
zorganizowanie wiecu protestacyj
nego, a na czele komitetu stanął 
niestrudzony Patron- Tymczasem 
władze zabroniły urządzenia wiecu i

Wesoły incydent ।
na zebraniu seKtoru wiejskiego „Ozonu"

zakazały właścicielowi sali oddania 
jej do użytku wiecu. Jackowski od
wołał się do Naczelnego Prezesa, 
ale ten odrzucił protest. Sprawa 
przeciągnęła się, bo nieustępliwy 
Patron wniósł skargę do wyższego 
Sądu Administracyjnego w Berli
nie, a ten uznał zakaz odbycia wie
cu za sprzeciwiający się konstytu- 
cji".

Sprawy te działy się pod zabo
rem pruskim w roku pańskim 19(13. 
Czyż dziś można coś do nich dorzu
cić?! • ,

Niedawno podawaliśmy wiado
mość o przemówieniu’ „szefa“ wiej
skiego „odcinka“ „Ozonu4 gen. Ga
licy, na niedzielnym „zjeździe“ w 
Krakowie, w którym padło dość 
nieoczekiwane oświadczenie: „dą
żyć musimy do zmiany ordynacji 
wyborczej do sejmu i senatu“.

Jak się do tych obiecanek od
nosi wieś, najlepiej świadczy we
soły incydent, który wydarzył się 
na tym zebraniu. Gdy część ucze
stników reagowała na przemówie
nie gen. Galicy oklaskami, jeden 
z górali, wstał i krzyknął: „Co mi 
biedziecie sklić bakę". Niezadowo
lonego słuchacza skłoniono do opu
szczenia sali.

W związku z oświadczeniem 
gen. Galicy, stwierdza krakowski 
„Głos Narodu44, że zaskoczyło ono 
wszystkich. Jeszcze we czwartek 
na konferencji prasowej nic jeszcze 
o tym nie mówiono, a w niedzielę 
już gotowe hasło i obiecanka...

Nic dziwnego, że społeczeństwo! 
polskie póki nie zobaczy „Ozonu44! 
przy czynie w tej sprawie, tj. przy 
pracy w sejmie nad konkretnym i 
ęzyniąeym zadość jego poglądom 
projektom ustawy — poty gotowe 
jest, jak len góral, posądzać, że 
się... „śkli bakę44, czyli... zawraca 
głowę, byle tyle znowu zyskać na 
czasie!

Wykrycie spisku w Argentynie
Paryż. — Według wiadomości 

nadesłanych z Buenos-Aires w po
niedziałek w związku z wyborami 
nowego prezydenta w wńelu miej
scowościach Argentyny panowały 
ro-zruchy. W Partego, w prowincji 
Buenos Aires wywiązała się mię
dzy politycznymi przeciwnikami 
prawdziwa walka uliczna, podczas

której zabito 6 osób oraz raniono 
kilkadziesąt.

W innych miastach doszło rów
nież do krwawych starć i policja 
zatrzymała przeszło 100 osób. Spi
sek, skierowany przeciwko prezy
dentowi oraz członkom rządu został 
zawczasu wykryty i spiskowcy zo-; 
stali zaaresztowani. W chwili obec, 
nej panuje w kraju spokój. (ATE)I

Da niedzielnego mówcy
Jakże żmudną 
Jakże trudna 
Polityczna praca. 
Ty się męczysz, 
Ty się dręczysz 
Wszystko się wywraca... 
Gadasz wiele, 
Co niedzielę, 
A nikt ci nie wierzy. 
Słodkie słowa. 
Piękna mowa. 
Ktoś w kpinki uderzy... 
Gdy coś powiesz. 
To po mowie 
Czekasz już na klakę. 
A tu chłop ci 
Pod nos kopci: 
„Po co święcić hakę". 
Ty wciąż szlochasz. 
Że go kochasz, 
Chcesz mu ulżyć doli. 
On choć słucha, 
W nos ci dmucha, 
Że innego woli. 
Choć się gada, 
(Trudna rada) 
I o demokracji. 
Nikt nie wierzy, 
Bądźmy szczerzy 
Prorokom z „sanacji".

NEMO

Z uroczystości ludowej w Janowie
W dniu 5 września br odbyła się w Ja® 

now e, kclo Środy w woj. poznańskim, 
podniosła uroczystość wmurowania kamie® 
nia w®ęg:ełnego pod budowę pierwszego 
na naszych ziemiach Domu Ludowego 
Wielkopolskiego Związku Młodzieży 
Wejskej, połączoną z dożynkami okręgu 
średzkiego W. Z M. W.

O godz. 10-tej nrzcmaszerowal przez 
wieś pochód przv dźwięku orkiestry detej 
i dudziarza 7. sztandarem W. Z, M. W., 
wieńcami banderią i korowodem, na naboJł 
żeństwo do kościoła w Mącznikach- Po 
nabożeństwe udano się na pobliski płac 
budowy, gdzie pr. Gorczyca otwarł uro® 
czystość wmurowania kamienia weselne® 
go witając gości w osobach: p. Mkołaj® 
czykowej. przybyłej w zasteostwie chore® 

•go męża, prezesa P T. K. R, p. Mazura, 
p. Fetza. państwa Kulerskich, kol. Woj® 
kiew cza .Tana, Gołasia i innych szan, go® 
ści i dz:alaczv ludowych. Mówca na wstę® 
pie podkreślił ważność tego dnia, w któ® 
rvm chłop będący zawsze murcm, o który 
rozbijały s'ę wrogie Polsce siły, święci uro® 
czyście wmurowanie kamienia węgielnego 
pod pierwszy w tych stronach Dom Lu® 
dowv. Następnie przemawał Stanisław 
Zhierski zaznaczając m- in., że ..obecne 
pokolenie chłopa polskiego, stanąwszy 
©rzed dwoma fektami: Niepodległością

Polski i uzyskaniem praw obywatelsk eh 
musi uczyć się korzystać z tych praw. Bo 
jak nędznym żołnierzem jest ten, co zna® 
jąc karabin, nie umiałby nim władać i 
bronić s:ę, tak nędznym jest obywatel, 
który znając prawa obywatelskie, nie 
umiałby z n:ch korzystać. My z tych 
praw korzystać i uczyć się musimy. Dom 
ten do tego celu ma służyć.

W budowie tego Domu Ludowego uc;e> 
ieśnia się h;storia i oroces wyzwalania lu® 
du z wiekowych naleciałości niewoli pań® 
szozyźnianej. Praca nad tą budową to 
szkoła życia obywatelskiego Ci co ten 
Dom budują, inn': wejdą w przyszłość niż 
byli dawniej, jak inną jest ten stos cegieł, 
który jeszcze przed rokiem we forłnie gli® 
ny krył się w ziemi, we wnętrzu wsi. Pod 
dz ałanicm ognia w kopcu surowca, lichy 
materiał budowlany, z którego tylko nędz® 
nc lepianki możnaby stawiać, zmieniła s ę 
w cegłę — dobry materiał budowlany, z 
którego i najwspanialszy gmach wznieść 
można. Tak jest też z nami — wchodź'my 
do Zwia.zku surowi i dop:ero nod działa® 
niem ogn a oświaty uobywatelniamy się. A 
dopiero z obywateli można budować silny 
gmach państwowy. Państwo oparte na 
ciemnych obywatelach — to niby nędzna* 
lepianka z surówki, którą zniszczą lada, 
niekorzystne warunki atmosferyczne".

Następnie mówca odczytał akt erek® 
cyjny, z którego podajemy ważnejsze 
■wyjątki i krótką treść:

„Działo się w Janowie koło Środy w 
dn. 5 września 1937 r-, kicdv (tu wymię® 
niono władze W. T. K. R , W. Z M. W. i 
miejscowe), gdv w obecności wym en o> 
nvch i licznie zebranych, nimejszym aktem 
erekcyjnym została uroczyście dokonana 
inauguracja budowy pierwszego związko® 
wego Domu Ludowego w Janowie, który 
ina slnżyć okol cznym mieszkańcom, a w 
szczególności miejscowemu Kółku Rolni® 
czemu: Młodzieży Wiejskiej jako przvby® 
tek oświaty i kultury, ognisko życia oby® 
watelskiego — jako pomnik zjednoczeń a. 
■wyzwolenia i Honoru Chłopskiego — 
przekazany ma być potomności, jako ka® 
mień milowy na drodze dziejów tej wsi — 
wzniesionej w przeczuciu nowego życia — 
trudem i ofiarnością miejscowych i oko® 
licznycl; chłopów.

Potrzeba budowy tego domu wyrosła 
z idei związkowej, współdziałano człowie® 
ka 7 człowiekiem, z idei gromadnego 
współżycia ws:. Inicjatywa budowy, rzu® 
oona przez Stanisława Zb erskiego nie 
długo kazała czekać na swa realizację — 
poparta przez p. Gorczycę. Fietza Edmun® 
da. Mazura Jana i Frąckowiaka Anto® 
niego-

Na zebraniu dn. 29. lipca 1936 uchwa® 
łono' formalnie budowę w obecności 45 z 
młodzieży, 11 ze starszych (następuje lista 

of arodawców — ze względu na obszerność 
trudno ją zamieścić — ofiary wynosiły w 
zasadz ę do 109 zł od gospodarzy zwłasz® 
cza z Janowa i Dębiczka).

W końcu aktu ślubowanie dokończenia 
budowy i podpisy władz W. T. K. R„ W. 
Z. M. W., gości itd.

Z kolei p- Mazur Jan w® zastępstwie p. 
Mikołajczyka dokonał wmurowania ka® 
m enia węgielnego, podkreślają'.: ważność 
i znaczenie budowy mającej powstać na 
tych fundamentach i jej rolę w życiu chło® 
pa.

Przemawiali jeszcze prez. W. Z. M. W. 
Wojkiewcz Jan. p Kulerski, Gołaś, PnFt?® 
wiczówna, Blaszczyk za okr. Śrem, Tom® 
czak.

Chór koła Młodzieży Mączniki wyko® 
nał śpiew „Pod Twą Obronę", kol. Zbier® 
ski Kaz. wwglosił deklamację „Excelsior , 
poczem zamkn ęło uroczystość okrzykiem 
na cześć R. P- i hymnem narpdowym.

Gości podeimowano obiadem u pań® 
stwa Frąckowiaków St. Po obiedzie obok 
placu budowy odbyły się dożynki okrego® 
we W. Z. M. W. z pięknie wykonanymi 
tańcami staropolsk im przez Koło Młodzie® 
ży z Zielniczek

Piękny to był i podniosły dzień i trwało 
zapisał się w pamięci uczestników® i m’ej® 
scowych mieszkańców®.

Uczestnik,
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Kto miał szczęście?
I dzień ciągnienia

I ciągnienie
50.000 zł.: 13325 54692
10.000 zl.: 32434
5.000 zł.: 6376 7823 94310 189389
2.C00 zł.: 12332 33119 47842 49718 67764 

93122 93§2O 108233 108875 109534 161126 
162682 172283 182258 194835

1.000 zł.; 10797 166 1 20910 47751 49529 
55390 56390 572216 72769 70887 71935 71862 
76396 82008 83074 90904 95453 100542 103111 
123092 126920 130524 136830 150630 154622 
161697 167249 175623 179261 1S95533

11 ciągnienie
Stała dzienna wygrana zl. 20.000 pa5

Ponowne niepokoje w MaroKKu
I

P a r y ź. — Jak donoszą z Casa
blanca, władze francuskie obawia
ją się wybuchu ponownych rozru- 
Kchów na tle ekonomicznym w Ma

ra rokku. wobec czego wszystkie gar- 
Bnizony postawiono w pogotowiu 
S alarmowym. Szczególnie groźnie 
■ przedstawia się położenie w mia- 
U stach o małych garnizonach, zwła-

szcza w 200.000-ej Casablanca, 
gdzie stacjonuje zaledwie 2.000 żoł
nierzy. W mieście tym agitacja ży 
wiołów komunizujących wzywa tu
bylców do zamknięcia sklepów, co 
w stosunkach wschcdnich oznacza
ło od dawien dawna zawsze wstęp 
do rozruchów.

W licznych punktach miasta, a

dłą na nr. 1683999
30.000 zl.: na nr. 27305
15.000 zl. na nr. 150056
10,0000 zł. na nr. 82614
5.000 zl. na n=ry: 1533 81163 

142654.
2.600 zł. na mry: 9125 24429 

32674 37501 53027 70017 99669 99777

KraKatao znów przemówił
40.000 ofiar wulkanu

Z Batawii, z Indyj holenderskich 
donoszą, że w ostatnich czasach 
'wznowił swą czynność jeden z na j- 
Iwiększych wulkanów azjatyckich, 
■słynny Krakatoa. Wybuchy z wul- 

123976 160747 183306 184346 gkanu dochodzą do wysokości 1500
1.000 zł. na mry: 3392 7677 26188 27460 gmetrow.

43326 43363 43711 48554 50791 53358 57439 ■ Nazwa Krakatoa budzi w Azji 
62966 69952 81044 83584 88111 89073 89476 ^zrozumiałą grozę. On to spowodo-

12.3518

29725
105681

104634 101731 119312 119429 125033 128994 Swał straszną wulkaniczną katastru-i
152011 152385 163464 167996 190662 If* ------ — *---- - -------- ^1

wyspy o pojemności 55 kilometrów 
kwadratowych.

Chociaż wyspa ta była niezamie
szkała, ofiarą wulkanu Krakatoa 
padło 40.000 ludzi.

Straszne trzęsienie ziemi i pod
niesienie się fal morskich wywoła
ło straszliwą katastrofę w szerokim 
promieniu działalności wulkanu. 
Fale morza podnosiły się do 50 me-

zwłaszcza przed meczetami doszło 
już do masowych skupień ludności 
Wobec tego wojsko obsadziło już 
wszystkie ważne strułegicznie pun 
kty, podczas gdv oddziały policji, 
zaopatrzone w gazv łzawiące pa
trolują ulice. Wrzenie wśród lud' 
ności pozostaje w związku z fatal
nymi zbiorami, co stało sie przyczy
ną zarządzenia rekwizycji zboża i 
innych środków żywności. Również 
zarządzone zmniejszenie racji wo
dy wyzyskiwane jest przez agitato
rów w kierunku szerzenia niezado
wolenia. Ostatnie zajścia w Mek- 
nes pociągnęły za sobą, jak obecnie 
stwierdzono 55 zabitych i takąż 
ilość rannych. (ATE)

POŻYCZKA INWESTYCYJNA
Losowanie l emisii

ifę, która sprawiła, że w nocy z 26;trów wysokości i uderzyły na wys- 
na 27 sierpina 1885 roku wyleciało!pę Jawa, kładąc kres tysiącom ist- 
w powietrze dwie trzecie wielkiej!nień.

W dniu 6. b m. wylosowano
Zl 
Zl 
Zl 
Zl

6—21725 
32—22228 
40—6447 
49—5595

500.000 
10^.000
50.000 
10.000

nr 
nr 
nr 
nr

obi. 41 
obi. 31 
obi. 36 
obi. 3

13—4934
36—7261

ser. 
ser. 
ser. 
ser.

nast. wygrane:!
3287
5107
9159
12856

16—16403
38—22865

17—2888

44—10354 44—9805

Wielka afera szpiegowska we Francji
Pomimo wielkiej rezerwy, z ja- pi jeszcze szereg aresztowań. Po-

ką władze odnoszą sie do afery mimo że afery szpiegowskie są dość 
szpiegowskiej, odkrytej tu wczoraj, częstym zjawiskiem w tej okolicy, 
afera ta przybiera poważne roz- afera odkryta wczoraj daje podo-afera ta przybiera .

1 ~ ^wa dalsze aresztowania
zastały przeprowadzone w dniu 
dzisiejszym i, jak twierdzą, nastą-

bno powód do poważnych niepoko
jów. (ATE)

Rozprawa nożowa 
między rzeźnillami
Kutno — Wielka awantura wy» 

nikła tu między żydowskimi rzeźnika 
mi rytualnymi w związku z ograni* 
czeniem uboju rytualnego. Chana Bi* 
bergal rzuciła się z potężnym rzeźnie* 
kim nożem na Wolfa Nosola rzezaka 
żydowskiego. Cios był tak silny, że 
długi nóż przebił Nosalowi płuca. Rze* 
żaka w stanie beznadziejnym przewie* 
ziono do szpitala. Nożowniczkę aresz 
towano. Nie jest to pierwszy wypa* 
dek nożowych rozpraw miedzy rzeź* 
nikami.

Prace przygotowawcze w urzędach
w sprawie zmiany granic województw

Zl 5.000 nf obi. 1—5461 2—7393 3—18769 
5—5722 6—6858 8—7355 7678 22543 9—20348 
11—12861 20177 21751 13—83 16137 15—2878 
22997 16—33528 18—21281 19—11045 21839 
20—22132 23—3597 23—12950 24—715 13507 
26—463.0 9707 29—3402 7301 32—11252 16881 
34—13696 35—12342 36—13814 27—109 3624 
41—1653 10616 43—10821 44—13709 45—4433
20885 46—21225 47—10785 11158 48—8534L „ , . , . , . , .49_ 2374 16005 g Z dniem 1 kwietnia 1938 wchodzi w

Z? 2.000 nr obi. 4-3359 5905 10389 138711^® ustawa o zmianie granic woje* 
14438 40—7169 8307 8311 11313 18-5433 5874^wodztw poznańskiego, pomorskiego, 
7334 7942 9198 10367 11887 12170 18083 22689® warszawskiego i łódzkiego.

Jąc województwu warszawskiemu 
wiat działdowski.

po*

22— 612 4910 6024 18053 21784 23—10481 Z tym dniem województwo pomoru 
3129 3569 8376 9684 27—212 904 2957 115643shie przejmie od województwa pozaań 
19906 28—5322 7071 8591 8632 9208 29— llOIBskiego powiaty: bydgoski, wyrzyski, 
4200 6414 15693 20940 30—883 15183 155783szubiński, inowrocławski i tzw. Zago* 
16268 17719 31—2544 7768 15437 20066 209S9gple z Kruszwicą, stanowiąca część po* 
34—6802 8652 8822 11076 17343 36—364 74891 wiatu mogileńskiego. Z województwa 
40755 18307 20196 37—3400 8204 12508 18812Hwarszawskiego przejmie województwo 
22857 38—6564 7810 8175 9093 20695 41—2995gpomorskie powiaty: nieszawski, włoc* 
8662 8865 10142 12126 46—358 9840 14346«Iawski, łipnowski i rypiński — odda5

Województwo poznańskie w zamian 
za powiaty utracone na rzecz Pomorza 
otrzyma z województwa łódzkiego po* 
wiaty kolski koniński, turecki i kalis* 
ki.

Wprowadzenie w życie tych zmian 
wymaga daleko idących prac przygo* 
towawczyeh. które zostały już podjęte 
zarówno w Min. Spraw Wewn. jak i 
w odpowiednich Urzędach Wojewódz* 
kich.

Krwawa tragedia 
małżeńsKa

We wsi Rąbinek pod Łodzią miała 
w dniu wczorajszym miejsce krwawa 
tragedia na tle trójkąta małżeńskie
go. Mianowicie wieśniak, Leon Dopie* 
rała, który przychwycił swa żonę An
nę na zdradzie małżeńskiej u sąsiada 
Ludwika Sopczyńskiego. kilkakrotnie 
strzelił do uwodziciela żony z rewol
weru. Ciężko rannego odwieziono do 
szpitala. Na żonie Dopierały, która w 
obawie przed zastrzeleniem jej uciekla 
z chaty, wieśniaczki usiłowały dokonać 
samosądu, w czym przeszkodził jedy
nie patrol policji. Dopieralę areszto* 
wano.
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„BELmunn
(Powieść współczesna)

Adaptacja Eugenjusza Bałuckiego
— Mejouffrouw... opowiadać... 

— pov/tórzyla Ketty plączącym 
głosikiem.

— Boże Święty! Co wam opp- 
wiadać? Bajeczkę?

— Tak, tak, bajeczkę!
— Jaką? O Czerwonym Kap5 

turku? O dziadku Mrozie?
— Nie, mejouffrouw, coś nowe

go. To już jest stare — powiedział 
rzeczowo Pit. .

— 5tarę... — powtórzyła wier
nie Ketty.

Siódme zajęcie — opowiadanie 
bajek... Ludzie się spotykają, roz
chodzą na zawsze, każdy dźwiga 
na nleeach własny ciężar.

Raptem pewnego dnia człowiek 
spostrzega, że sie zestarzał i...

Pit pociągnął ją niecierpliwie 
za rękaw:

— Coś całkiem nowego,, mejouff 
rouw. Proszę, proszę...

Opuściła się na ławkę, dzieci 
obsiadły ją z obu stron.

Spojrzała: olbrzymie krzaki pa

prcci, strzeliste palmy areka, drze
wa ananasowe, chlebowe, jaskrą- 
woliljowe bougainville.

Już to jest cud jak z bajki...
— No, słuchaj ce... Była sobie 

raz jedna dziewczyna...
— Ech! — przerwał lekceważ 

żąco Pit: — To nic nie jest!
— Nie jest... — odezwała się 

Ketty.
— Dlaczego?
— Bo dziewczyna, mejsie... to’ 

jest nic.
— Nie rozumiem, Pit. Powiedz 

wyraźnie, o co ci chodź.’?
— To musi być księżniczka! *
— Tak, hm... No. dobrze. Więc 

była sobie jedna księżniczka. Ca
ły dzień spacerowała po cudnym 
ogrodzie...

— Jak nasz,?
— Tak. Pit, jak nasz.
— To nic nie jest.
— Dlaczego?
— Bo księżniczka musi mieć 

piękniejszy ogród, mejGluffrcuw...

— Jesteś zanadto wymagający, 
Pit. Naprawdę. Ale już nie prze
rywaj mi więcej. Więc księżnicz
ka...

— Ładna była, mejouffrouw?
— Oczywiście. Księżniczki są 

zawsze ładne... Więc codzień spa
cerowała po ogrodzie...

— I co?
— ... i myślała o ślicznym krós 

lewiczu, który miał kasztanowate 
włosy, . piękne oczy, a był duży i 
strasznie silny...

— Jak papcio?
— Hm... tak... jak papcio. Albo 

jak wujek, który tu byl dziś. Wie
cie, który?

— Ee... — zauważył Pit? — To 
wcale nie królewicz.

— To jeszcze niewiadomo, Pit. 
Królewicz może być zaczarowany. 
AU każdym razie księżniczka o nim 
myślała. Kiedy królewicz przyje
chał do niej w złotej karecie, księź* 
niczka ehciala mu powiedzieć du
żo pięknych przyjemnych słów, 
żeby on się w niej zakochał, ożenił 
i zabrał ją do swojego pałacu. Ka
zała poprosić królewicza do po
koju...

— Do ogrodu — poprawił Pit.
Ketty otworzyła usteczka, lecz' 

nie zdążyła powtórzyć.

— Do ogrodu — ciągnęła pan
na Kolska: — Królewicz wysiadł 
ze złotej karety, przywitał się z 
księżniczką. Kiedy ehciala opo; 
wiadać o pięknych przyjemnych’ 
rzeczach, zauważyła nagle, że nie 
może ze siebie ani jednego siewa 
wydobyć. Jakby ktoś jej usta za» 
smarował. Próbowała, próbowała 
i nic nie wychodziło. Wtedy króle
wicz uśmiechnął się trochę złośli
wie — jak umieją się uśmiechać 
tylko królewicze, gdy rozmawiają z 
głupią dziewczyną — wsiadł do zło 
tej karety, odjechał do swego kry* 
ształerwego pałacu i zapomniał cał
kiem o księżniczce.

Długa przewa.
— I co dalej? — zapytał podej

rzliwie Pit’.
— Dalej? Bajka już się skoń

czyła.
— Całkiem głupia bajka! — 

oświadczył chłopiec stanowczo* 
Tak nigdy nie bywa, mejouf
frouw.

— Nie bywa.... — zgodziła się 
Ketty.

— Dlaczego, dzieci? Bywa tak.
— Nie! — upierał się Pit. — 

Bywa zupełnie inaczej. Ja opo
wiem, mejouffrouw.

— Dobrze, Pit, opowiadaj.

JCi^g dalszy nastąpią



Nr IOR „G 'A Z E T A G K U D Z T Ą D Z K A"___________________ ____________ 5?XjL

Wiadomości bieżące
Wtorek, 14 września 1937 r.

Wtorek: Pod w. św. Krzyża
Wschód słońca: 5.07; zachód: 17,54 

Środa: Nikomed.
Wschód słońca: 5.09; zachód: 17,53

Czwartek: Korneliusza
A schód słońca: 5.1G: zachód: 17,52

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY44 
wy da jemy w objętości 6 stron. Zara= 
iem dodajemy bezpłatny dodatek 
„ROBOTNIK

15 LAT WIĘZIENIA
DLA POLICJANTA

Warszawa — Do Milanówka w
lipcu r. b. przysłany był na służbę po=
sterunkowy Eugeniusz Olszewski. Na:
zajutrz Po przybyciu dostał polecenie
od przodownika Kozłowskiego pełnie*
nia służby 'patrolowej od S wieczór we=
spół z posterunkowym Czechem.

Do godz. Idstej Czech czekał na 01=
szewskiego. Spotkał się z nim przy=
padkowo po 2 godzinach szukania. 01:
szewski jednak nie chciaLiść na patrol 
nocny, tylko namówił Czecha, by po*
szedł z nim na kolację.

Udali się do gabinetu w restauracji 
koto dworca kolejowego. Tymczasem 
przód. Kozłowski, znany ze swej służ* 
bistości, chcąc sprawdzić fuukcjouowa 
nie patrolu z nowym podwładnym do= 
wiedział się, że obaj posterunkowi są 
w gabinecie. Zapukał tam i wywołał 
Olszewskiego. Przed drzwiami gabi= 
netu nastąpiła ostra wymiana zdań, w 
czasie której Olszewski strzelił, zabi= 
jając Kozłowskiego.

Olszewski stanął przed Sądem Okrę= 
gewym. Sąd skazał Olszewskiego na 15 
łat więzienia.

ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE
W ŁOMŻY-

Łomża. — W ub. tygodniu powtórzy: 
/y się zajścia antyżydowskie. Grupa mło:
dzieży przybyła na targ i przewróciła kib 
ka żydowskich straganów, niszcząc część 
towarów. Na rynku rybnym przewracano
kosze z rybami. W czasie zajść pobito kiL 
ku żydów. Żydzi pozamykali swe składy.

ZUCHWAŁY NAPAD RABUNKOWY.

Łódź. — W nocy z dnia 10 na 11 bm 
fta szosie pomiędzy Pabianicami a Łaskiem 
pod wsią Dobroń 5 zamaskowanych i U: 
zbrojonych w rewolwery7 bandytów za: 
trzymało dwa wozy, na których jechali 
handlarze, powracający z targu z Łodzi. 
Bandyci zażądali pieniędzy.

Gdy jeden z handlarzy, Jan Kukula. 
Stawił opór, bandyci dali do niego dwa 
strzały, raniac go ciężko- Kukule zrabowa: 
no ponad 150 zł., innym handlarzom około 
250 zł. Na miejsce napadu wy jechali wy: 
wiadowcy z policyjnymi psami. Zatrzyma: 
bc kilka osób, podejrzanych o udział w 
napadzie.

ARESZTOWANIE DEFRAUDANTA
KOMORNIKA.

Warszawa. — W kancelarii kemors 
nika XXIV okręgu przy ul. Szczyglej w 
Warszawie, dokonano nagle szczegółowej 
rew zji. W czasie rewizji wyktyto wielkie 
nadużycia pieniężne na szkodę Skarbu 
Państwa, oraz osób trzęcch. Komornika 
Januszewskiego aresztowano natychmiast 
i osadzono na Pawiaku.

POWRÓT OO. FRANCISZKANÓW DO
KLASZTORU W RADZIEJOWIE.
W Radziejowie Kujawskim odbyło s;ę 

przekazanie dawnego klasztoru OO. Frań: 
ciszakanom, którzy po latach trzydziestu 
wrócili znów do swej prastarej siedziby. 
Witała ich ona pięknie odnowiona stara: 
niem ks. Jana Wieczorka przez lat 11 
pełniącego tam obowiązki rektora.

WOJ, CENTRALNE

MAŁOPOLSKA
ROZSZARPANY PRZEZ GRANAT.
Stanisławów. — Mimo wielu o= 

strzeżeń ludność Huculszczyzny w dalszym 
ciągu manipuluje nieostrożnie znaleziony: 
mi pociskami, które pozostały z czasów 
wojny na terenie dawnych pobojowisk 
karpackich. Ostatnio strażnik sadów w 
Zielonej pow. nadwórniańskiego został

rozerwany granatem tak straszliwie że czę 
ści jego ciała znajdowano w promieniu 70 
mtr. od miejsca eksplozji.

STRASZNY WYPADEK.
Dębica- — Dzieci rolnika Jana Bar: 

szcza 5:letni Czesław’ i 3detni Adam, po: 
zostawione bez opieki, spowodowały pożar 
drewnianej budy warowniczej przy su
szarni owoców. Wśród zgliszcz spalonego 
budynku znaleziono już tylko zwęglone 
zwłoki nieszczęśliwych dzieci.

Koronacja Matki Boskiej 
w Charłupi Małej pow, Sieradzkiego

W dniach 7 j 8 bm. odbywały się 
w Charłupi Małej pow. sieradzkie
go uroczystości koronacji cudowne
go obrazu Matki Boskiej Charłup- 
skiej. W uroczystościach tych wzię’ 
Ii udział: ordynariusz diecezji włoc 
ławskiej ks. biskup Karol Bajoń
ski. ordynariusz diecezji łódzkiej 
ks. biskup Włodzimierz Jasiński, 
sufragan diecezji gnieźnieńskiej 
biskup Laubitz, sufragan diecezji

płockej ks. biskup Wetmański, v;i 
fragan deeezji pińskiej ks. biskup 
Niemiera oraz liczne duchowień
stwo.

Na uroczystości przybył gen. Wł 
Langner, oraz przedstawiciele 
władz administracyjnych.

W uroczystości w Charłupi Ma
łej wzięło udział około 50.000 osób, 
przybyłych również z poza pow. 
sieradzkiego.

Bomba pod Kościołem we Lwowie
Pod kościół wotywny N.M.P. 

Ostrobramskiej na Górnym Lycza- 
| kowie we Lwowie podłożyli niezna- 
• ni sprawcy bombę o dużej sile wy
buchowej. Drugą bombę znaleziono 
ukrytą pod parkanem przy ul. Leś
nej. Bomby usunięto.

Okradzeni włościanie
We wsi Nowy Sianiu, pow. łu

kowskiego (woj. lubelskie) okra
dziono jednej nocy kilku gospoda
rzy. Włościanie, w liczbie 30-tu, 
poszukując skradzionych rzeczy, 
przybyli do Józefa Ciołka w Gru- 
dzi. podejrzanego o pcipelnienie kra 
dzieży. Zastali oni u Ciołka znane
go złodzieja i pasera Józefa Oczy-

WścieKły p:es
Wilno. We wsi Kukliszki pow. lidz* 

kiego pies należący do Bronisława Ba= 
tury zerwał się z łańcucha i pogryzł 
kilkoro dzieci wiejskich oraz kilka 
krów i owiec. Nazajutrz pies zdechł.

40 stodół
Łódź. W© wsi Węglowice now. wie* 

luuskiego wybuchł groźny pożar. O< 
gień wskutek panującej ostatnio su* 
szy rozprzestrzenił się bardzo szybko 
i strawił ogóiem 40 stodół, przeważnie 
z tegorocznymi zbiorami.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:z dnia 13 września

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica jednol. 3L03—31,50 30.25-30,75 29.50—30,00 29,75-30.00
Żvto 24,25-24.75 22 25—22.50 24.30—24.50 23,25—23.50
Jęczmień 20.00—21.50 19 50—20.75 21.00—20.50 18,75—20.00
Jęczmień brow. — 22 50—23 50 —■ ■ ■ —— — 22.00—23 00
Owies 21,00-23.00 20 00—20.75 19 50—20.00 19.75-20.25
Makn nszen/5% 43 50—44,50 44 5’1—4,5,0!) 4400.-44.50 44 00—45.50
Mąka żytnia 65°'c 32.50—33.50 30 75-31.7-5 31.00-34.25 33 50-34 HI
Otręb? pszenne 16.75—17,25 16.75-17.00 14.75 - 15,25 17.00—17.25
C.trębv żvfnic' 1^.00—16.50 15.75—16.50 14,75 —15.25 16.00-16 50
Rzepak zimowr 57.00—58.00 54.00-56,00 —— —. 55.00—57.00
Groch poinv 26,0^—27.00 —— — -- —— — —* — 21.00 -23 00
Groch Wiktoria ^F.OO—30.00 23,00-24.50 ——• ---- - 22.00-25,00
Kuchv rzepak. 20.00—20.50 20.50—20,75 » —— — 20.00—20 50
Kuchy lniane 23,25—23,75 24,25-24.50 —— — — 24 50—25.00
Ziemniaki jad. — » 9 ' > • -
u ry k a —. —.
Słoma luźna żyt.—.— — 5.30- 5*55 —■■ — ar— ■ —— — —
Słoma prasow. .. 7.00— 7.50 6.05- 6.30 '«■ — 5.75 6 25
Siano luźne — 7.85— 8.35 MM 8 75 9 25
Siano prasow. 9 00—10 00 8.50- 9.00 —. ~ . — 9 50 10 00

Ceny tyła zagranicą:
Berlin —: Praga 29.58; Hamburar (żyto amerykańskie bez cla) —,—

Wartość dolara: 5,27 .—: Wartość gramu złota: 5,92

Przed kilku tygodniami dokona
no zamachu na cerkiew grecko-ka- 
tolicką na Zniesieniu, oblewając 
ściany benzyną i podpalając.

Zamachy te wskazują na zorga
nizowaną akcję bezbożniczą.

— zabili złodzieja 
ka, którego wyprowadził w pale i 
tam dokonali samosądu, zabijając 
go na miejscu.

Poza tym mieszkańcy Grudzi, 
Nowego Stanina i Patoku. w licz
bie około 200 osób, poranili ciężko 
złodzieja Edwarda Brodowskiego, 
którego w stanie ciężkim przewie- 
ziefno do szpitala w Łukowie.

| Badania przeprowadzone w zakładzie 
Pasteura w Wilnie wykaz, że pies był 
wściekły. Dzieci poddano szczepieniom 
przeciw wściekliźnie, pogryzione zwie: 
rzęta izolowano.

spłonęło
Akcja straży ogniowej ograniczyła 

się do zabezpieczenia budynków mie* 
szkolnych. Straty, jak również przy* 
czyna wybuchu pożaru — na razie nie 
ustalone.

Zdrowy
i pokrzepiający sW 
zapewnia powodzenie w ciqgu dnia. Z pomoc i 

przychodzi lułaj łafwosirawny, a mimo tc 
wzmacniający posiłek 
wieczorny. Dzięki licz- 

. nym możliwościom przy
rządzenia najbardziej ku 

temu odpowiednie sa

Płatki owsiane

Pełnowartościowe tylko 
! w oryginalnym opakowaniu.

MSHaamMnBmsauaMaaaaEBaegassanBBK? 

t

Bezpłatny dodatek „G azety Grudziądzkiej”

Biblioteka Rolnicza • Tomik lit.

Meryim domoiay
Choroby u krów

Drukiem I nakładem Zakładów Graficznych 
I Wycie.wntczych Wiktora Kulersklego w Grud-IndEj

Drugą część 

Weterynarza Bomowego 
n 11111111 i 11 m i i ii mu 1111111111 mim h i n h i 111 ni 

(Choroby u krów) 
z licznymi rycinami

dodamy iuż w bieżącym mięsiwu
Pamiętajcie o tem — by zebrać 

wszystkie części ,Wetery nar za“ 
i mieć w domu ten pożyteczny pod
ręcznik gospodarski.

KRESY WSCHODNIE
POŻAR 79 ZAGRÓD

Brześć — W stodole Szymon* 
Zegara we wsi Dmitrowicze powiatu 
brzeskiego wybuchł pożar. Spaliło się. 
76 zagród gospodarskich z tegororz# 
nym zbiorem oraz część inwentarza ży 
wego i martwego. Straty wynoszą o= 
kolo 25(1.938 zł. Wypadków z ludźmi 
nie było. W akcji ratunkowej brało 
udział pięć straży pożarnych. Pożar 
powstał prawdopodobnie wskutek nie 
ostrożnego obchodzenia się z ogniem.

ARESZTOWANIE ŻYDA OSZUSTA
Białowieża — Pod zarzutem o= 

gromnych nadużyć aresztowano zna* 
nego kupca branży drzewnej, Salome 
na Truskmaua z Białowieży. Prowąs 
dzil on ogromne przedsiębiorstwo ekss 
ploatacji terenów drzewnych i do War 
szawy przyjechał przed kilkoma dnia« 
mi w sprawach handlowych.

Jak się okazuje, aresztowanie kup? 
ca nastąpiło na skutek licznych skarg 
złożonych przez właścicieli ziemskich, 
poszkodowanych przez Truskmana na 
łączną sumę około miliona złotych.

Chłopi wszyscy do

Stronnictwa Ludowego
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ta|! Rolnicy Uwaga
Ksiaźka napisana przez

Sprzedam
2 morgi ziemi z budyńb a 
mi za 2,200z}. Władysław 
Kubiatowski, i Łączewna 
gm. Pyszkowo, p ta Bonie 
wo, pow. Włocławek.

x (145:.

>♦♦❖❖♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦« | Radioprogram z Warszawy

Dla amatorów wtorek, »^0^^.

hodowii gołębi $
» Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka 
■ Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik poranny 7.W

W jaki sposćb dorobiłem się

'2 Kamienice
czynszowe pierwszorzędne 
w Grudziądzu, 12.090 rocz
nego czynszu. 20 1)00 hipo
teki. w całości albo poje
dynczo sprzedam. Oferty 
do Gaz1 Grudz. pod nr. U53

polecamy książkę przez:
m. TRYBULSK1EGO

Ina gospodarstwie rolnym |
Bardzo przystępny wykład, jak może gospodarz 
lub ziemianin w przeciągi jednego roku podwoić ■ 

czysty dochód z gospodarstwa.

Cena wraz z portorią 1,00 »?«
Książkę wysyłamy ta poprze dnlm 

nadesłaniem pieniędzy

SHład
żelaza, sprzętów kuchen
nych przy ruchliwej ulicy 
w Poznania za cenę 700<l 
rłoiych powodu stosun
ków rodzinnych od zaraz 
na sprzedaż Zgłoszenia 
.Par* Poznań pod 57.87

Sprzedam
lub wydzierżawię karczmę 
z rzeźnictwem w kościel
nej wiosce Of do Gazety 
Grudz. pod nr. 1463

P- t

pocztowych

opasowych

i ozóobnvch

ŚPłyty; 8,00 Audycja dla szkól; 11,15 U pa- 
"sterzy na hali (obrazek z życia juhasów — 
aud. dla szkól); 11,40 Muzyka z płyt; 11-57 
Sygnał czasu: 12,03 Dziennik południowy; 
12,15 Skrzynka rolnicza; 12,25 Koncert ork. 
Filharmonii Warszawskiej (transm z Cie
chocinka); 15,45 Wiadomości gospodarcze; 
16,00 „Rzeczy ciekawe z pięciu części świa
ta" — audycja dla dzieci starszych; 16,20 

^Utwory Franciszka Schuberta; 16,45 Felie- 
,|ton; 17,00 Koncert solistów; 17,50 Aktualna 
^pogadanka turystyczna; 18,00 Przegląd ak- 
ftualności finansovvo-gospodarczych; 18.15

nadesłaniem pieniędzy

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
W. KULERSKIEGO

Grudziądz Droga Łąkowa

Sprzedam
8 mórg ziemi dobrej, bu
dynki masywne. cena 
przystępna. Kościół, szko
lą, stacja kolejowa, szosa 
w miejf-cu. Edward Gru
szczyński, Podzamcze p- 
ta Chęciny, wojew Kie
leckie. <1430

z uwzględnieniem chorób gołębi i ich 
leczema

cena z przesyłką 2,95

$ EMuzyka operowa (płyty); 18,50 Pogadanka 
^aktualna; 19,00 „Niezawodny środek'4 —

♦ |skecz: 19,15 Koncert kameralny; 19,50 Wia- 
3 ^domości sportowe; 20,00 Muzyka taneczna 
:|w wyk. radioork.; 20,40 Reportaż ze Zjazdu 

gMlodzieży Rzemieślniczej we Lwowie; 20,45 
o gDziennik wieczorny; 21,00 „DON CARLOS'4 
o gopera Giuseppe Verdi‘ego (akty I i II) (Tr.

Ęz Rzymu). W przerwie ok. g. 22,00 „Ogni- 
o ^wa“ — opowiadanie Elizy Orzeszkowej;

|22,51 Ostatnie wiadomości dziennika wie- 
o gezornego i przegląd prasy.

| SPRZEDAŻE |
Sprzedam Gospodarstwo
z powodu likwidacji dzier-lpod Lesznem Poz. 22 mor-

Dom
do sprzedania, 
mość Grudziądz 
nodworna 20

Wiado- 
Czerwo- 

(1476

iawy: 1 motor 7 P. S.' 
(prąd zmienny) 1 siecz- 
karkę 1 maszynę do młó 
.•enia na zapęd motorowy 
Zgł- Czubek — Plesewo 
p-ta Szonowo Szlach. pow
Grudziądz (1458

gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i peł
nym żniwem sprzedam 
z powoda stosunków ro
dzinnych. Cena 9000 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
pod Nr. 1452

sprzedam 67 mórg nowe 
zabudowanie w kościelnej 
wsi żywy martwy inwen
tarz nowe umeblowanie 
Cena 16.000 wpł. 10.0i'0 — 
37 mórg zabudowania 
ogród inwentarz Cena 
9.060 wnł. 3.000 25 mótg
zabudowania inwentarz. 3 
kim od miasta. Cena 6 0P0 
wpł. 4 000. Diiży wybór 
majątków różnej wielkości 
kamienice, interesy, dzier
żawy, informacje znaczek 
Leon Gawbk Ostrzeszów

Samochód ciężarowy 
,Ford“ w dobrym stanie 

sorzedam.cena 1550 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice p-ta Murzynno 
pow. Inowrocław

Kolejowa 42. (1483

Gospodarstwo 
sprzedam

!3 morgi. 6 mórg łąk, za
budowania murowane, 
kryte dachówką, inwen
tarz żywy, martwy, zbiory. 
Cena 11,(100 zł wpłaty 7,000 
złotych. Polecam duży 
wybór majątków mniej
szych większych za różną 
wplata Gawlik Ostrzeszów 
Kolejowa 42

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45,000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty ‘•.090 
30 mórg cena 20,00)) wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24,000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3.500 wpłaty 2 000 
Sowiński Poznań. Garn
carska 2 telefon 18-21

Sprzedam
Cztery 60 morgowe gos
podarstwa z żywym i mar
twym inwentarzem bura
czanej ziemi i nełnymi 
zbiorami. Zabudowania 
masywne, wpłata po 9.50(1 
złotych 44 mrg z wszelkim 
inwentarzem i żniwem 
Zabudowania nowe wpła
ta 6 500 zł. Jak również 
wiele innych mniejszych 
i większych poleca Poro- 
żrński Swiecie - Marjanki 

(1475

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego

Grudziądz, Droga-Ła.kowa

ŚRODA, 15 września.
o E Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,38 

muzyka z płyt; 7,00 Dziennik poranny; 7,10

O//' aa/
Ł

^Poszuk. posady (

Radio
i motocykl w dobrym sta
nie sprzedam. Portier fa
bryki „Unia*Grudziądz.

(1417

ww /ar/ aor
Uczciwy
sumienny kawaler kopista 
dobra oninia poszukuje 
oosady chętnie jako woź
ny, stróż, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr 
1415

TOKARZ
do drzewa młodszy, po
trzebny od zaraz. Zgłoszę-’ 
nia piśmienne kierować:! 
Wacław Gierdalski Gdy-! 
nia Plac Kaszubski 10

(1464

Uczeh
piekarski może się zgłosić 
Piekarnia Grudziądz Koś
ciuszki 6

Dom 
sprzedam w rynku, pię
trowy ze składem, stodo
łą i 3 morgi roli. Cena 
5.209,— zł. Joanna Gó
rzyńska. Górzno pow. 
Brodnica. Pomorze. 1423

Osadę
rentowa 4 morgową, daw
niej ogrodnictwo 2 km 
od miasta sprzedam *a 
4.500,-zł Daniel, Łabędź 
pow. Wąbrzeźno. (1478

CzeladniK
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lub warszta
cie u dobrego mistrza w 
mieście. Moczurek Roman- 
Garlejki nr 80. p ta Krze- 
pce. woj kieleckie (1385

iPłyty; 8,00 Audycja dla szkół; 11,15 Aud. 
fdla szkól; 11,40 Utwory Franciszka Liszta 
i(plyty); 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik 
południowy; 12,15 Pogadanka; 12,25 Kon- 

■cert orkiestry salonowej; 15,45 Wiadomości 
'gospodarcze; 16,00 Różne warsztaty pisar> 
łskie (szkic literacki); 16,15 Na polską nutę 
(koncert popularny); 16,45 Oddziały party
zanckie na Wileńszczyźnie w r. 1919 (od
czyt); 17,00 Koncert ork. Filharmonii War
szawskiej (transm. z Ciechocinka); ’7.50 Po- 
jgadanka; 18,00 Chwila Biura Studiów; 18,15 
ŚPrzy akompaniamencie gitary (płyty); 18,50 
iSprawozdanie z zakończenia prac Kongresu 
Inżynierów we Lwowie; 19,00 SInni dyry-

NASZYM DO SZYCIA
gwarantowane, nnjprzedniej- 

JS szych marek światowych, z 
przybor. do haftowania, me- 
reżkowanla. cerów, i. t. d. — 
Zł. 150 GOTÓWKĄ i RATAMI. 
Bezpłatne katalogi wysyła: 
CENTRALA MASZYN Kraków

ul. Dietlowska nr. 100
----- Skrytka pocztowa 78.------

Dom
czynszowy dobrze procen
tujący się w Grudziądzu 
sprzedam korzystnie. — 
12.000 zł. czynszu rocznie. 
20.000 zł. hipoteka. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr.-1444

Sprzedam
2 morgową parcelę na la 
jąca stę pod budowę i o- 
giodnietwo przy Stęsze
wie. Marcin Leśniezak 
Dębienko, p-ta Stęszew, 
powiat Poznań.

M«»m
talent powieściopisarstw? 
nie mam jednak zbyć gdzie 
swei nracy. Doświadczo 
nego ludowca społecznik.", 
uprzejmie proszę o infor
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj 
oocz. Koniuszki Siem. 
wojew. lwowskie. (14’9

M Mairwmunialnp FSgenci; 19.50 Wiadomości sportowe; 29,00 
y || ^Ludowa muzyka taneczna w wyk. radijork.;

120,45 Dziennik wieczorny; 22,55 Pogadanka;
Starsza e21,00 Koncert chopinowski; 21,45 „Ogniwa**
rpiio.ii„n n»nn» kraOrzeszkowej; 22.00 Kon- 
wa, z gospodarstwa, z bra f cert orkiestry kameralnej Berlińskich Filar
ka znajomości szuka od-gmonjków (z Poznania); 22,50 Ostatnie wła- 
Cer'matrfmoXin7y ofjdomości dziennika wieczornego i przegląd 
z fotojjrafą do G. Grudz. gprasy.
pod nr. 1409. fi

i. KUPNA

OKazja!
komplet klup (Witt- 
worth) z gwintowni-

Sprzedam

około 6 mórg ziemi z bu
dynkami sprzedam. Zie
mia dobra nadwiślańska 
cena według ugody Fran
ciszek Słupik Pawłów n-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie-

Poduczony
chłopiec ślusarski szuka 
praktyki u dohrego mis
trza luh w fabryce. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 1422

kami od 
cala, oraz 
g a z o w a 
palnikami 
snrzedaż.

5/16 do 3/4 
kuchenka 
z dwoma 
tanio na 

Trynkowa
17/18. B. Kaligowski 
Grudziądz

gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
•000 wpłata 5000. reszta 
na spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk, Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Foz-

leckia (1426

nańskie (1406

Sprze 2am
i 09 ha ziemi żytnio-bura- 
?zanei budynki masywne 
aadaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce
na 3.S00 Fr. Niemczewski 
Stary Jasintec p-ta Serock 
powiat Świecki woj. Po-
morskie (14(5

Gospodarstwo
10 do 30 mórg kupię blisko 
mias'a możliwie Grudzią
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, p-ta 
Witków Nowy, woj. tarno
polskie. (1377

Młodzieniec
kaleka bez lewei ręki 

uczciwy, szuka posady ja
ko stróż, woźny lub t. p 
Oferty do Gaz. Grudz pod 
nr. 1362

Kupno
rowerów i części rowero
wych nolecam tanio. Jan 
Kudowy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia" lub „Oferty Gazeta Grudz. nr............“ należy 
zgłaszać się pisemnie osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w jednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer lub szvfrę odnośnego ogłosze
nia, byśmy wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Gazeta Grudziądzka
Zna
czek

Młyn wodny
. lub
nr. 10.540

Grudziądz
Pomorze

Przestrzegamy przed dołączeniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa
dectw itp., gdyż Wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wo- 
góle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem 
znaczka pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiado- 
mość“ lub „Adres wskaźe Gazeta Grudziądzka. A.dministracja

Kawaler
lat 28 na stanowisku przy
stojny inteligentny dobre 
go charakteru pragnie 
poznać pannę celem ożen
ku. Of. do Gazety Grudz. 
pod „Łodzianin’* (1477

Krawiec
kawaler lat 28, narazie 
biedny, poszukuje przy
stojnej panny do lat 30 
z posagiem do stworzenia 
warsztatu, możliwie i skle- 
ou. Oferty z fotografią do 
Gaz. Grudziądz, pod „Kra
wiec* nr. 1410

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDĄ NIEDZIELE
nadawane są przez wszystkie radio
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
• od 15.30 do 16.00 po południu. Na po
czątku audycyj porannych podawana 
Jest „Gazetka rolnicza**

Młody
poeta przyjmie jakąkol
wiek nosadeprzy wydaw
nictwie najchętniej w re 
dakcji. Of do Gaz. Grudz_ 
pod .Literat* (1417

Mężczyzna
lat 31, wiejski żonaty, 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnika, woźnego dozor
cy domowego lub innej 
stałej posady. Łaskawe 
oferty do Gaz. Grudz. pod 
.Wiejski* nr. 1361

Młodzieniec
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni
czego. .Jfons Honskamp 
u. p. Chrastków, Swiecie 
n. Osą, woj. pomorskie.

(1408

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za
granicą. Dura Stefan, 
Jaszczurowa, p-ta Mucharz 
woj. krakowskie. (1386
/ar/atr/ar/

||W0LNE POSADY^ 

mww©'' ara/r/aaa
Każdy

może zarobić do 20 zł. 
dziennie sprzedażą nowo, 
ści. Agenci, handłarze- 
domokrążni mają pierw-
szeństwo. K
Woluiewicz Mysłowice. —
Znaczek załączyć. (1481

Zdolny
kowal i stolarz inteligen
tny kawaler poszukuje 
miłej panny z gotówką ce 
matrymonialny. Zgłoszę 
nia do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1449

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są przez wszystkie radio
stacje podziemie) oprócz niedziel 1 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 P°" 
południu.

UrzędniK
państw, lat 38 pozna ład-
ną niezależną pannę lat _
średnich Zgł. 
poste-restante Stopnica

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedzjeł i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14110

(1339
SKRZYNKI ROLNICZE

Biedna g. ,
sympatyczna, pozna pana®hązuą stacja wg własnym zakresie na* 
aosp<^'UTw^ w każdy wtorek i sobotę o godzi

12.50 w południe.
Kawaler 
przystojny blondyn lat 30 
□osiada gotówki IŚ.bOOoże- 
ni się z panną z dobrej ro
dziny która ma gospo
darstwo lub odpowiednią 
gotówkę na kupno takowe
go. Of. z wyczerpującymi 
wiadomościami do Gaz 
Grudz „dla Rolnika

St. Leśniewski

z Łódzkiego' (1473 9 nawozach gMocniczych
Kawaler
lat 26 posiadający 10.000 
złotych nawiąże kores
pondencję z absolwentką 
szkody handlowej, w celu 
matrymonialnym. Posia
danie gotówki nie jest 
wymagane, fot. konieczna 
Of. do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1432
dcaEseaBaaBaafi 
Ogłaszajcie 
w Gaz. Grudziądzkiej 
■■■■■■■■■■■■■■

eena se przyaylką 1^3 scl 

Książkę wysyłamy tyl
ko za poprzednim na* 
desłaniem pieniędzy.

Z^ady Sratkzna i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu

.Gazeta Grudziądzka" wydanie tańsze wychodzi 3 lazy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik", „Robotnik", „Dodatek Świąteczny", „Młoda Polska*. „Dobra Gospodyni* 1 „Śmiech* 
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2.70 zł. miesięcznie u,.mO zł. w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz z koeztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgii 4.50 
belg, w Holandii 1,50 guld. hol., w Niemczech 2 00 RMK. w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk. w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3.50 koron 

x azwedz., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 gr. słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł 
tylko za gotówkę — Redaktor odnow.: Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsucskiego 78, — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowa

Konto rozrachunkowe nr. 1 Grudziądz — Konto P.K.O. Poznań nr, 200.420


